

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2020/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |          | SALDO (a-c)    |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|----------|----------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a)  |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 59.085.780,00    | 69.385.601,70           | 12.490.516,02       | 18,00   | 59.901.315,70      | 86,33    | 9.484.286,00   |
| Receitas Correntes   | 59.016.564,19    | 63.103.056,77           | 10.461.132,50       | 16,58   | 50.439.707,94      | 79,93    | 12.663.348,83  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 8.072.701,36     | 8.072.701,36            | 1.024.430,21        | 12,69   | 6.339.737,92       | 78,53    | 1.732.963,44   |
| Impostos   | 6.599.036,67     | 6.599.036,67            | 935.141,28          | 14,17   | 5.332.820,76       | 80,81    | 1.266.215,91   |
| Taxas  | 1.103.253,65     | 1.103.253,65            | 75.928,11           | 6,88    | 889.331,18         | 80,61    | 213.922,47     |
| Contribuição de Melhoria                                     | 370.411,04       | 370.411,04              | 13.360,82           | 3,61    | 117.585,98         | 31,74    | 252.825,06     |
| Contribuições  | 785.467,18       | 785.467,18              | 145.856,24          | 18,57   | 824.184,40         | 104,93   | (38.717,22)    |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 785.467,18       | 785.467,18              | 145.856,24          | 18,57   | 824.184,40         | 104,93   | (38.717,22)    |
| Receita Patrimonial  | 722.342,16       | 722.857,16              | 112.641,33          | 15,58   | 175.188,88         | 24,24    | 547.668,28     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 16.000,01        | 16.000,01               | -                   | -       | 2.240,00           | 14,00    | 13.760,01      |
| Valores Mobiliários  | 706.342,15       | 706.857,15              | 112.641,33          | 15,94   | 172.948,88         | 24,47    | 533.908,27     |
| Receita Agropecuária   | 20.812,18        | 20.812,18               | 1.742,47            | 8,37    | 7.593,20           | 36,48    | 13.218,98      |
| Receita Industrial   | 5.590,40         | 5.590,40                | -                   | -       | -                  | -        | 5.590,40       |
| Receita de Serviços  | 98.199,09        | 98.199,09               | 2.269,43            | 2,31    | 95.889,26          | 97,65    | 2.309,83       |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 67.410,15        | 67.410,15               | -                   | -       | 82.234,65          | 121,99   | (14.824,50)    |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 30.788,94        | 30.788,94               | 2.269,43            | 7,37    | 13.654,61          | 44,35    | 17.134,33      |
| Transferências Correntes                                     | 49.188.391,34    | 52.571.809,72           | 7.561.758,22        | 14,38   | 40.039.683,60      | 76,16    | 12.532.126,12  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 18.272.111,95    | 21.607.000,33           | 3.202.755,89        | 14,82   | 17.153.067,65      | 79,39    | 4.453.932,68   |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades       | 23.836.441,08    | 23.884.971,08           | 3.148.135,32        | 13,18   | 16.941.749,16      | 70,93    | 6.943.221,92   |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades            | 294.938,84       | 294.938,84              | -                   | -       | 262.690,25         | 89,07    | 32.248,59      |
| Transferências de Instituições Privadas                      | 34.635,91        | 34.635,91               | 185.953,77          | 536,88  | 214.421,11         | 619,07   | (179.785,20)   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 6.747.491,27     | 6.747.491,27            | 1.024.913,24        | 15,19   | 5.467.755,43       | 81,03    | 1.279.735,84   |
| Transferências de Pessoas Físicas                            | 2.772,29         | 2.772,29                | -                   | -       | -                  | -        | 2.772,29       |
| Outras Receitas Correntes                                    | 123.060,48       | 825.619,68              | 1.612.434,60        | 195,30  | 2.957.430,68       | 358,21   | (2.131.811,00) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 7.977,39         | 7.977,39                | -                   | -       | 3.793,59           | 47,55    | 4.183,80       |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 84.552,12        | 84.552,12               | 101.676,09          | 120,25  | 1.434.890,66       | 1.697,05 | (1.350.338,54) |
| Demais Receitas Correntes                                    | 30.530,97        | 733.090,17              | 1.510.758,51        | 206,08  | 1.518.746,43       | 207,17   | (785.656,26)   |
| Receitas de Capital  | 69.215,81        | 6.282.544,93            | 2.029.383,52        | 32,30   | 9.461.607,76       | 150,60   | (3.179.062,83) |
| Operações de Crédito   | -                | 1.761.467,11            | 85.161,95           | 4,83    | 1.903.327,58       | 108,05   | (141.860,47)   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | 1.761.467,11            | 85.161,95           | 4,83    | 1.903.327,58       | 108,05   | (141.860,47)   |
| Alienação de Bens  | 69.215,81        | 69.215,81               | 23,07               | 0,03    | 116.103,53         | 167,74   | (46.887,72)    |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 27.552,23        | 27.552,23               | 23,07               | 0,08    | 111.863,62         | 406,01   | (84.311,39)    |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | 41.663,58        | 41.663,58               | -                   | -       | 4.239,91           | 10,18    | 37.423,67      |
| Transferências de Capital                                    | -                | 4.451.862,01            | 1.944.198,50        | 43,67   | 7.442.176,65       | 167,17   | (2.990.314,64) |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | -                | 3.653.040,00            | 1.848.000,00        | 50,59   | 3.353.040,00       | 91,79    | 300.000,00     |
| Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades     | -                | 610.000,00              | 2.000,00            | 0,33    | 686.149,97         | 112,48   | (76.149,97)    |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | -                | 188.822,01              | 94.198,50           | 49,89   | 3.402.986,68       | 1.802,22 | (3.214.164,67) |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -              |

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2020/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)  |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |              |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                  | 59.085.780,00    | 69.385.601,70           | 12.490.516,02       | 18,00   | 59.901.315,70      | 86,33   | 9.484.286,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)             | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -            |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -            |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -            |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                     | 59.085.780,00    | 69.385.601,70           | 12.490.516,02       | 18,00   | 59.901.315,70      | 86,33   | 9.484.286,00 |
| DÉFICIT (VI)*   | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -            |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)                      | 59.085.780,00    | 69.385.601,70           | 12.490.516,02       | 18,00   | 59.901.315,70      | 86,33   | 9.484.286,00 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | -                | 4.240.171,95            | -                   | -       | 4.240.171,95       | -       | -            |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                | 4.240.171,95            | -                   | -       | 4.240.171,95       | -       | -            |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|   |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)       | 58.934.047,46       | 73.474.041,11          | 8.906.025,56        | 49.868.469,63      | 23.605.571,48   | 11.877.312,72       | 47.393.707,79      | 26.080.333,32   | 47.089.541,31                     | 2.474.761,84                                    |
| DESPESAS CORRENTES                                | 57.244.534,58       | 61.969.989,92          | 5.865.113,63        | 40.588.506,19      | 21.381.483,73   | 8.323.436,03        | 40.350.906,24      | 21.619.083,68   | 40.062.856,94                     | 237.599,95                                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 32.053.282,15       | 33.504.423,59          | 4.671.024,43        | 24.256.301,36      | 9.248.122,23    | 4.707.647,31        | 24.256.301,36      | 9.248.122,23    | 23.996.387,40                     | -   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 350.812,48          | 350.812,48             | 32.648,06           | 283.899,56         | 66.912,92       | 32.849,03           | 283.899,56         | 66.912,92       | 283.899,56                        | -   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 24.840.439,95       | 28.114.753,85          | 1.161.441,14        | 16.048.305,27      | 12.066.448,58   | 3.582.939,69        | 15.810.705,32      | 12.304.048,53   | 15.782.569,98                     | 237.599,95                                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                               | 1.689.512,88        | 11.504.051,19          | 3.040.911,93        | 9.279.963,44       | 2.224.087,75    | 3.553.876,69        | 7.042.801,55       | 4.461.249,64    | 7.026.684,37                      | 2.237.161,89                                    |
| INVESTIMENTOS                                     | 901.673,43          | 10.866.211,74          | 3.004.132,54        | 8.969.832,49       | 1.896.379,25    | 3.517.097,30        | 6.732.670,60       | 4.133.541,14    | 6.716.553,42                      | 2.237.161,89                                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 787.839,45          | 637.839,45             | 36.779,39           | 310.130,95         | 327.708,50      | 36.779,39           | 310.130,95         | 327.708,50      | 310.130,95                        | -   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)                | 4.018,09            | 4.018,09               | -                   | -                  | 4.018,09        | -                   | -                  | 4.018,09        | -                                 | -   |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)           | 58.938.065,55       | 73.478.059,20          | 8.906.025,56        | 49.868.469,63      | 23.609.589,57   | 11.877.312,72       | 47.393.707,79      | 26.084.351,41   | 47.089.541,31                     | 2.474.761,84                                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV / REFINANCIAMENTO (XI)         | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |
| Amortização da Dívida Interna                     | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |
| Amortização da Dívida Externa                     | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)               | 58.938.065,55       | 73.478.059,20          | 8.906.025,56        | 49.868.469,63      | 23.609.589,57   | 11.877.312,72       | 47.393.707,79      | 26.084.351,41   | 47.089.541,31                     | 2.474.761,84                                    |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  | -                   | -                      | -                   | 10.032.846,07      | -               | -                   | 12.507.607,91      | -               | 12.811.774,39                     | -   |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)          | 58.938.065,55       | 73.478.059,20          | 8.906.025,56        | 59.901.315,70      | -               | 11.877.312,72       | 59.901.315,70      | 26.084.351,41   | 59.901.315,70                     | 2.474.761,84                                    |
| RESERVA DO RPPS                                   | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2020/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPEAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPEAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|-----------------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------------|-----------------|----------------------------------|---|
|                                   |                     |                        | No Bimestre        | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre        | Até o Bimestre (h) |                 |                                  |   |
| DESPEAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 4.018,09            | 4.018,09               | -                  | -                  | 4.018,09        | -                  | -                  | 4.018,09        | -                                | -   |
| DESPEAS CORRENTES                 | 4.018,09            | 4.018,09               | -                  | -                  | 4.018,09        | -                  | -                  | 4.018,09        | -                                | -   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS        | 4.018,09            | 4.018,09               | -                  | -                  | 4.018,09        | -                  | -                  | 4.018,09        | -                                | -   |

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 20/Jan/2021, 10h e 06m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

  
**Eneidir Wichoski**  
CRC 054174/O-1 PR  
CPF 706.500.049-49

  
**Lucimara Bernardi**  
Auditora de Controle Interno  
Decreto nº 2323/2008 - Céu Azul - PR

  
**Laurindo Sperotto**  
PREFEITO MUNICIPAL